
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 10 de maio de 2023 Ano XIII - Edição nº 01473 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BEE5C6E0F72DB6B587324746702685FF



quarta-feira, 10 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010PRP-2022  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 010PRP 2022 - TORNA

SEM EFEITO.

• TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 005CRED-IN-02/22 - EXTRATO TERMO ADITIVO.

• DECRETO Nº 043, DE 10 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIO VIGENTES NO
ANO DE 2023

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008CRED-IN/2022 - CREDENCIAMENTO Nº 008/2022 - ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BEE5C6E0F72DB6B587324746702685FF



quarta-feira, 10 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
AVISO  

 

O Pregoeiro Oficial do município de Central/BA, no uso de suas atribuições legais, vem a público informar que, por conter erros, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do Aviso de Distrato – ATA nº 010PRP-A/2022, veiculado no Diário Oficial do Município no dia 
09/05/2023, edição nº 01472, página 004. Anselmo Luiz Góes da Silva – Pregoeiro. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F48A996B530A0976E395E09D35AE9D95

quarta-feira, 10 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 10 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Termo Aditivo

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Termo Aditivo de Prazo 01. Termo de Credenciamento nº 005CRED-IN-02/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL. 
Contratada: IMAGEM CENTRO DIAGNOSTICO LTDA. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início 
em 03/05/2023 e término em 03/05/2024. Data da assinatura: 28/04/2023. Jose Wilker Alencar Maciel - Prefeito. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA88D06174B29759C7909000F78A0D51

quarta-feira, 10 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 10 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Credenciamento

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-01/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: LUMA MACIEL ROCHA. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 
13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // Malena Ribeiro 
Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-03/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: J & D SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, 
com início em 13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // 
Malena Ribeiro Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-04/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: GABRIELA MIRANDA TARRÃO. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início 
em 13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // Malena Ribeiro 
Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-05/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: KEILLA ALVES DA SILVA. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 
13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // Malena Ribeiro 
Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-07/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratado: DANILLO CARVALHO MACHADO. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com 
início em 13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // Malena 
Ribeiro Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-08/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: ARLENE OLIVEIRA SILVA. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 
13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // Malena Ribeiro 
Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-09/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: HANNA ARAGÃO SILVA. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 
13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // Malena Ribeiro 
Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-10/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: LUCIENE SOUZA PIRES. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 
13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // Malena Ribeiro 
Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-11/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: VIVIANE MARTINS ARAGÃO. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início 
em 13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // Malena Ribeiro 
Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-13/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratado: IURY FERREIRA ALVES. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 
13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // Malena Ribeiro 
Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B1ACACDE60768312986A8AC65FBBDEE

quarta-feira, 10 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 10 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

 

 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-15/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: LAILA PIRES DE CARVALHO CIQUEIRA. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, 
com início em 13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito //  
Malena Ribeiro Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-18/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: JAINE DE SOUZA OLIVEIRA. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início 
em 13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito //  Malena 
Ribeiro Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-19/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: ALIZANGELA RODRIGUES PEREIRA. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, 
com início em 13/04/2023 e término em 13/04/2024. Data da assinatura: 11/04/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito //  
Malena Ribeiro Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B1ACACDE60768312986A8AC65FBBDEE

quarta-feira, 10 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 10 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01473 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

	

 

DECRETO Nº 0043, DE 10 DE MAIO DE 2023. 

 
Dispões sobre o cancelamento de contratos de 
trabalho temporários vigentes durante a Gestão 
Municipal no exercício de 2023, bem como o 
cancelamento dos respectivos pagamentos 
considerando a impossibilidade de sua manutenção 
e adimplemento, na forma que especifica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso da 
competência e atribuições que lhes conferem as Constituições da República e 
do Estado da Bahia, bem assim a Lei Orgânica do Município, e no exercício da 
direção superior da Administração, tendo em vista o superior e predominante 
interesse do Município, fulcrado no que dispõe a legislação vigente aplicável à 
espécie,  

Considerando-se a ausência de condições financeiras para custear as despesas 
inerentes aos contratos temporários; 

Considerando-se a necessidade de tomar medidas administrativas necessárias 
para o equilíbrio financeiro do Município; 

DECRETA: 
Art. 1º - Ficam, por força deste decreto, cancelados todos os contratos de 
trabalho temporários e suas decorrentes contraprestações financeiras, sob 
qualquer modalidade, vigentes durante o exercício financeiro de 2023, juntos as 
Secretarias Municipais integrantes do Governo Municipal de Central, por 
rescisão unilateral em razão da alternância da gestão, excetuando tão somente 
os professores e os motoristas da Saúde; 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 
revogando as disposições em contrário, para que surtam todos os seus jurídicos 
e legais efeitos e produza os resultados de seu objeto de mister. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 10 de maio de 2023. 

 

JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL 
Prefeito Municipal 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BEE5C6E0F72DB6B587324746702685FF


		2023-05-10T16:53:19-0300




